
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

482 / 2022 del 27/12/2022 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 139, 
COMMA 2 DEL D.LGS. 26 AGOSTO 2016 N. 174 PER LA PRESENTAZIONE DEI CONTI 
GIUDIZIALI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 139, 
COMMA 2 DEL D.LGS. 26 AGOSTO 2016 N. 174 PER LA PRESENTAZIONE DEI CONTI 
GIUDIZIALI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 833/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 139 del Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 
relativo al Codice di giustizia contabile, il quale prevede che: “L'amministrazione 
individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo 
amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 
previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di 
controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”; 

VISTA la D.G.R. n. XI/6794 del 02.08.2022 di approvazione del Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico di AREU; 

RICHIAMATE le seguenti note: 
• nota della Direzione Generale Salute di Regione Lombardia del 03.12.2014, Prot. n. 

H1.2014.0038650, con la quale si trasmettono le Linee guida per l’individuazione degli 
agenti contabili negli enti del S.S.R. e la documentazione per la resa del conto 
giudiziale; 

• nota della Direzione Centrale Programmazione, Finanza e Controllo di Gestione, U.O. 
Risorse Economico-finanziarie del Sistema Socio-Sanitario prot. n. A1.2017.0118094 
del 09.06.2017, con la quale si trasmettono indicazioni in merito all’approvazione dei 
conti giudiziali, anche alla luce dell’approvazione del D.lgs. n. 174/2016; 

• nota della Direzione Centrale Bilancio e Finanza Risorse Economico-Finanziarie del 
Sistema Socio-Sanitario, Prot. A1.2019.0005774 DEL 09.01.2019, con la quale si 
trasmettono precisazioni in ordine alla presentazione e al deposito dei Conti 
Giudiziali; 

PRESO ATTO della deliberazione AREU n. 350 del 22.12.2014, ad oggetto: “Approvazione 
del regolamento relativo all’attività degli agenti contabili”; 

VISTI: 
• il Prot. 3523 del 02/03/2022, che delega il Dott. Andrea Albonico quale Direttore del 

Dipartimento Amministrativo, all’esercizio dei poteri gestionali e di firma, nonché di 
adozione dei connessi atti e inerenti provvedimenti a valere sulle strutture afferenti al 
Dipartimento Amministrativo della Line Amministrativa dell’Agenzia, nel caso di 
assenza del Direttore delle singole Strutture e in mancanza di un dirigente interno alle 
singole Strutture appositamente delegato. 

• la Delibera n. 330 del 05.09.2022, ad oggetto: “NOMINA TEMPORANEA DEL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO FACENTE FUNZIONI DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA”, con la quale è stato nominato in via provvisoria e temporanea, quale 
Direttore Amministrativo facente funzioni di AREU il Dott. Andrea Albonico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
RITENUTO, pertanto, necessario individuare, quale responsabile del procedimento per la 
presentazione dei conti giudiziali ai sensi del comma 2, art. 139, del D.lgs. n. 174/2016, il 
Dott. Andrea Albonico, Direttore Amministrativo F.F., con decorrenza dal giorno 
01/11/2022, in attesa dell’attribuzione di un incarico di direzione a valere sulla S.C. 
Economico Finanziario; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di individuare, quale responsabile del procedimento per la presentazione dei conti 
giudiziali ai sensi del comma 2, art. 139 del D.lgs. n. 174/2016, il Direttore 
Amministrativo F.F., Dott. Andrea Albonico, con decorrenza dal giorno 01/11/2022, in 
attesa dell’attribuzione di un incarico di direzione a valere sulla S.C. Economico 
Finanziario; 

2. di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ente interessato e alla sezione regionale 
della Corte dei Conti, per il tramite della scheda anagrafica agenti contabili; 

4. di stabilire che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


